ficia cogitantes, quomodo placeant uxoribus, immaculatum Christi corpus tractent atque populo distribuunt, indeque sanctificatas manus ad tractandum membra muliebria mox referant, et sit sicut populus sic et sacerdos, et tandem populi sint [= sicut?] sacerdotes mali).

²²⁵ *Contra Nicetam*, 22-23 (PG, 120, 1031; C. Will, *op. cit.*, 144).

²²⁶ *Commemoratio*, 1 (PL, 143, 1001; C. Will, *op. cit.*, 151).

²²⁷ *Commemoratio*, 2 (PL, 143, 1001); cfr anche SC, 81, 9. Per la contestazione di tali notizie cfr B. Leib, *op. cit.*, 15.

luglio del 1054 per ordine dell'imperatore sarebbero stati tradotti in greco e diffusi a Costantinopoli i vari scritti dello stesso cardinale di Silva Candida contro i Greci e i loro rappresentanti nella disputa ²²⁸.

6. Michele Cerulario

La bolla di scomunica, deposta sull'altare di Santa Sofia il 16 luglio 1054 contro Michele Cerulario e i suoi sostenitori, è durissima e assolutamente pretestuosa nelle motivazioni ideologiche. Sua intenzione fondamentale è infatti imporre ai Greci la concezione latina del primato di Roma e della sua facoltà di inquisizione su tutte le altre chiese in base ai falsi costantiniani ²²⁹, eliminando nello stesso tempo il patriarca di Costantinopoli, contro il quale si abbattono accuse false, assurde e demagogiche ²³⁰, vere e proprie

²²⁸ Secondo A. Michel, *op. cit.*, I, 85, una discussione organica sul *Filioque* sarebbe già avvenuta il 24 giugno 1054. Per l'edizione critica dell'antologia patristica di Umberto di Silva Candida su tale questione cfr A. Michel, *op. cit.*, I, 95-119. La *Synthesis* sullo Spirito Santo di Niceta Pettorato è edita in A. Michel, *op. cit.*, II, 371-409. Per altri interventi successivi su questo tema teologico cfr Giovanni Phournes, *Apologia* (A. Demetrakopulos, *op. cit.*, 36-47); Eustrazio di Nicea, *De processione Spiritus Sancti* (A. Demetrakopulos, *op. cit.*, 47-99); Nicola di Methone o Giovanni X Kamateros, *De processione Spiritus Sancti* (A. Demetrakopulos, *op. cit.*, pp. 359-380); Giorgio Akropolita, *De processione Spiritus Sancti* (A. Demetrakopulos, *op. cit.*, 395-410).

²²⁹ *Commemoratio* 3 (PL, 143, 1002; C. Will, *op. cit.*, 153: *Sancta et Romana prima et apostolica sedes ad quam tamquam ad caput sollicitudo omnium Ecclesiarum specialius pertinet*).

²³⁰ *Commemoratio*, 3 (PL, 143, 1003; C. Will, *op. cit.*, 153-154): *Quantum autem ad Michaelem abusive dictum patriarcham, et eius stultitiae fautores, nimia zizania haereseon quotidie seminantur in medio eius. Quia sicut Simoniaci donum Dei vendunt; sicut Valesii hospites suos castrant, et non solum ad clericatum sed insuper ad episcopatum promovent; sicut Ariani rebaptizant in nomine sanctae Trinitatis baptizatos, et maxime Latinos; sicut Donatistae affirmant, excepta Graecorum Ecclesia, Ecclesiam Christi et verum sacrificium atque baptismum ex toto mundo periisse; sicut Nicolaitae carnales nuptias concedunt et defendunt sacri altaris ministris; sicut Severiani maledictam dicunt legem Moysis; sicut Pneumatomachi vel Theumachi absciderunt a symbolo Spiritus sancti processionem a Filio; sicut Manichaei inter alia, quodlibet fermentatum fatentur animatum esse; sicut Nazareni carnalem Iudaeorum munditiam adeo servant, ut parvulos morientes ante octavum a natiuitate diem baptizari contradicant, et mulieres in menstruo vel in partu periclitantes communicare, vel si paganae fuerint baptizari prohibeant, et capillos capitis ac*